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Depotbanken und Gremien

HANSAINVEST
Hanseatische Investment-GmbH
Postfach 10 29 23
20020 Hamburg
Telefon 040/300 57-0
Telefax 040/300 57-1 42
Schauenburgerstraße 35
20095 Hamburg
Internet: www.hansainvest.de
E-mail: info@hansainvest.de

Gezeichnetes und eingezahltes Kapital:
EUR 10.500.000,–
Haftendes Eigenkapital:
EUR 10.535.702,–
(Stand 31.12.2000)

Gesellschafter:
NOVA Allgemeine Versicherung AG, Hamburg
IDUNA Vereinigte Lebensversicherung aG für
Handwerk, Handel und Gewerbe, Hamburg

Depotbank:
CONRAD HINRICH DONNER BANK AG, 
Hamburg
Gezeichnetes und eingezahltes Kapital:
EUR 20.500.000,–
Haftendes Eigenkapital:
EUR 52.767.000,–
(Stand 30.06.2000)

Aufsichtsrat:
Ulrich Leitermann (Vorsitzender)
Vorstandsmitglied der SIGNAL IDUNA Gruppe
(zugleich stellvertretender Präsident des 
Verwaltungsrats der HANSA-NORD-LUX
Managementgesellschaft)

Udo Bandow (stellvertretender Vorsitzender),
Aufsichtsratsmitglied der 
VEREINS- UND WESTBANK AG 
(zugleich Präsident des Verwaltungsrats der
HANSA-NORD-LUX Managementgesellschaft)

Harald Boberg, 
Vorstandsmitglied der 
VEREINS- UND WESTBANK AG

Klaus Hackert, 
Präsident der Handwerkskammer Heilbronn

Bernhard Hoch, 
Präsident der Handwerkskammer Konstanz

Horst Kissel,
Vorstandsmitglied i.R. der 
DEUTSCHE POST AG

Hans-Joachim Krauß, 
Vorstandsmitglied der SIGNAL IDUNA Gruppe

Holger Wenzel,
Hauptgeschäftsführer des Hauptverbandes 
des Deutschen Einzelhandels

Karl Josef Wirges, 
Präsident der Handwerkskammer Rheinhessen

Wirtschaftsprüfer:
KPMG Deutsche Treuhand-Gesellschaft 
Aktiengesellschaft, Wirtschaftsprüfungs-
gesellschaft, Hamburg 

Geschäftsführung:
Gerhard Gminder (ab 1.1.2001)

Uwe Hagge

Gerhard Lenschow 
(zugleich Verwaltungsratsmitglied der 
HANSA-NORD-LUX Managementgesellschaft),

Joachim A. Walter (bis 31.12.2000)
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Die Entwicklung der Fonds

Sehr geehrte Anlegerin,
sehr geehrter Anleger,

das Angebot der HANSAINVEST an Invest-
mentfondsanteil-Sondervermögen (Dachfonds)
besteht aus den drei Fonds HANSAbalance,
HANSAcentro und HANSAdynamic, deren
Geschäftsjahr vom 1. September bis zum 
31. August läuft, mithin endet am 28. Februar
2001 der Berichtszeitraum für das erste Halb-
jahr 2000/2001.

Dachfonds erwerben Anteile an Sondervermö-
gen sowie ausländische Investmentanteile.
Die drei Dachfonds der HANSAINVEST unter-
scheiden sich in ihrer Anlagepolitik in erster
Linie durch den Anteil der jeweils gehaltenen
Aktienfonds. Diesbezüglich streben wir bei
HANSAbalance eine Quote von etwa 20 % und
bei HANSAcentro von gut 50 % an, wohingegen
HANSAdynamic regelmäßig bis zu etwa 90 % 
in Aktienfonds investiert. Die jeweilige Anlage-
politik ist somit risikoarm, ausgewogen bzw.
chanchenreich ausgerichtet, was sich in der
Regel in den Schwankungen der Anteilwerte
auswirkt. HANSAdynamic schwankt wesentlich
stärker als HANSAbalance, läßt längerfristig
allerdings auch einen höheren Wertzuwachs
erwarten. Alle drei Dachfonds erwerben auch
Anteile an Offenen Immobilienfonds. Dabei las-
sen wir uns von der Überlegung leiten, daß
durch diese Strategie erfahrungsgemäß die
Risiken im Verhältnis zu den erwarteten Wert-
zuwächsen überproportional reduziert werden
können. Hinsichtlich der erzielten Wertentwick-
lung konnten sich die Fonds in der Berichts-
periode nicht dem ungünstigen Trend an den
Aktienmärkten entziehen, vermochten aller-
dings infolge der risikoadjustierten Anlagepolitik
die belastenden Effekte – die bedeutenden
Indices für Standardaktien fielen zwischen
14 % und 24 % – in Grenzen zu halten.

Während HANSAcentro 6,5 % einbüßte, min-
derte sich bei HANSAdynamic der Anteilwert
um 14,3 %. HANSAbalance steigerte in der 
verkürzten Berichtsperiode seinen Wert um
0,3 %.

Hamburg, im März 2001

Mit freundlicher Empfehlung
Ihre
HANSAINVEST
Hanseatische Investment-GmbH

Geschäftsführung:
Gerhard Gminder, Uwe Hagge, Gerhard Lenschow
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Tätigkeitsbericht für das 1. Halbjahr
2000/2001

HANSAbalance
Wie wir im Halbjahresbericht zum 30. Juni 2000
mitteilten, wurde das Geschäftsjahr des HANSA-
balance geändert, so daß es im Jahre 2001
bereits zum 31. August bzw. zum 28. Februar
für das erste Halbjahr endet.

Die Anlagepolitik des HANSAbalance wurde zur
Auflegung am 1. Juli 1999 langfristig festgelegt.
Infolgedessen setzten wir den seinerzeit formu-
lierten Investmentstil fort. Die vorgesehene 
Aufteilung des Fondsvermögens von 20 % in
Aktienfonds, 60 % Rentenfonds und 20 %
Offene Immobilienfonds behielten wir bei. In die
Berichtsperiode fiel der jeweilige Anpassungs-
termin für die ursprüngliche Gewichtung. Diese
Anpassung nehmen wir jeweils zum Februar
und August vor. Die rückläufige Entwicklung der
Aktienmärkte seit August vergangenen Jahres
und die damit einhergehende niedrigere
Gewichtung der Aktienfondsanteile glichen wir
durch Zukäufe von Aktienfonds aus.

Vor dem Hintergrund gesetzlicher Bestimmun-
gen reduzierten wir HANSAzins zugunsten von
HANSAgeldmarkt und EUROPA-BOND, der in
höherverzinsliche Unternehmensanleihen inve-
stiert.

Zum Abschluß des neuen Geschäftsjahres war
das Sondervermögen zu 20 % in national und
international anlegenden Aktienfonds und zu
60 % Renten- und Geldmarktfonds aufgeteilt.
Im Offenen Immobilienfonds HANSAimmobilia
wurden 19 % gehalten.

HANSAcentro
Die Anlagepolitik des HANSAcentro ist mit einer
ausgewogenen Strategie wachstumsorientiert
ausgerichtet. Diese Ausgewogenheit erreichen
wir durch die Zusammensetzung von eher
wertstabilen Renten- und Immobilienfonds und
an der Historie gemessen eher chanchenrei-
chen Aktienfonds. Entsprechend dieser Vor-
gabe legten wir die zugeflossenen Mittel zu
45 % in der risikoärmeren Kategorie und zu
55 % in national und international agierenden
Aktienfonds an.

Angesichts des noch geringen Fondsvolumens
konzentrierten sich die Dachfondsanlagen
zunächst auf hauseigene Produkte. Zum Be-
richtsende war der Fonds vollständig investiert.
55 % wurden in Aktienfonds angelegt, wobei
europäische Aktienfonds mit 18 % und deut-

sche Aktienfonds mit 17 % Anteil am Fondsvo-
lumen den Schwerpunkt bilden. Das übrige
Fondsvermögen teilte sich mit gut 15 % auf
HANSAimmobilia und rund 30 % auf Renten-
fonds auf. Neu aufgenommen haben wir in
höherverzinsliche Unternehmensanleihen
investierenden EUROPA-BOND.

HANSAdynamic
HANSAdynamic legt bis zu 90 % in Aktienfonds
unterschiedlicher Kategorien an. Somit ist die
Anlagephilosophie darauf ausgerichtet, die viel-
fältigen Chancen an den Aktienmärkten ver-
schiedener Regionen zu nutzen. Zudem liegt
der Vorteil in der Diversifikation der Manage-
mentstile.

Der Schwerpunkt der Fondsanlagen richtete
sich mit einem 50 % Anteil auf europäische und
deutsche Aktienfonds. Die Regionen Amerika
und Asien wurden durch entsprechende Ziel-
fonds mit abgedeckt. Ein Großteil der Anlagen
floß in den HANSAvision D&P, der sich auf
zukunftsträchtige Unternehmen konzentriert.
Mit der Beimischung des Immobilienfonds errei-
chen wir aufgrund der hohen Ertragseffizienz
eine deutliche Risikominderung gegenüber 
Dachfonds, die ausschließlich Aktienfonds
halten. Die Quote im HANSAimmobilia betrug
zuletzt 11,4 %.
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Investmentfondsanteil-Sondervermögen 
HANSAbalance
Fondsvermögen: EUR 41.746.164,11 (39.138.755,98)
Umlaufende Anteile: Stück 817.662 (744.992)

Vermögensaufteilung in TEUR / %

Gruppeneigene
Wertpapier-Investmentanteile 33.037 79,13 (79,92)

Gruppenfremde
Wertpapier-Investmentanteile 730 1,75 (–,–)

Anteile an
Offenen Immobilienfonds 7.964 19,08 (19,78)

Barvermögen/
sonstige Verbindlichkeiten 15 0,04 ( 0,30)

41.746 100,00

(Angaben in Klammern per 31.12.2000)
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Vermögensaufstellung zum 28.2.2001

Gattungsbezeichnung Anteile Bestand Käufe/ Verkäufe/ Kurs Kurswert %-Anteil
28.2.2001 Zugänge Abgänge in EUR des Fonds-

im Berichtszeitraum vermögens

Investmentanteile

Wertpapier-Investmentanteile
Gruppeneigene Wertpapier-
Investmentanteile
HANSA D&P ANT 18.379 2.719 – EUR 44,400 816.027,60 1,95
HANSAamerika ANT 10.285 6.300 – EUR 43,370 446.060,45 1,07
HANSAasia ANT 17.960 4.930 – EUR 43,950 789.342,00 1,89
HANSAeffekt ANT 14.770 2.225 290 EUR 53,590 791.524,30 1,90
HANSAeuropa ANT 71.870 17.030 1.300 EUR 58,700 4.218.769,00 10,11
HANSAgeldmarkt ANT 120.498 105.058 – EUR 50,880 6.130.938,24 14,69
HANSAinternational ANT 405.600 36.725 2.870 EUR 19,560 7.933.536,00 19,00
HANSArenta ANT 346.090 21.815 2.445 EUR 22,860 7.911.617,40 18,95
HANSAsecur ANT 37.150 4.990 775 EUR 21,620 803.183,00 1,92
HANSAvision D+P ANT 18.716 2.341 2.380 EUR 42,890 802.729,24 1,92
HANSAzins ANT 96.115 14.820 215.510 EUR 24,900 2.393.263,50 5,73

Gruppenfremde Wertpapier-
Investmentanteile
Europa-Bond ANT 5.400 5.400 – EUR 55,420 299.268,00 0,72
Nord-Rohstoff ANT 8.010 670 – EUR 53,840 431.258,40 1,03

Anteile an Offenen Immobilienfonds

Gruppeneigene Offene 
Immobilienfonds
HANSAimmobilia ANT 156.855 12.610 2.740 EUR 50,770 7.963.528,35 19,08

Summe der Investmentanteile EUR 41.731.045,48 99,96

Bankguthaben und Geldmarktpapiere
EUR – Guthaben bei der Depotbank EUR 41.961,26 41.961,26 0,10

Summe der Bankguthaben 41.961,26 0,10

Sonstige Verbindlichkeiten *) EUR –26.842,63 –26.842,63 –0,06

Fondsvermögen EUR 41.746.164,11 100,00

Anteilwert EUR 51,06
Umlaufende Anteile ANT 817.662

*) noch nicht abgeführte Verwaltungsvergütung, Depotbankvergütung, Kostenabgrenzungen

Wertpapierkurse, Marktsätze
Die Vermögensgegenstände des Sondervermögens sind auf der Grundlage nachstehender Kurse/Marktsätze bewertet:

Gruppeneigene Investmentanteile Kurse per 28.02.2001
Gruppenfremde Investmentanteile Kurse per 27.02.2001
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Investmentfondsanteil-Sondervermögen 
HANSAcentro
Fondsvermögen: EUR 4.593.168,96 (849.454,64)
Umlaufende Anteile: Stück 97.038 (16.777)

Vermögensaufteilung in TEUR / %

Gruppeneigene
Wertpapier-Investmentanteile 3.668 79,86 (80,04)

Gruppenfremde
Wertpapier-Investmentanteile 200 4,34 ( –,– )

Anteile an
Offenen Immobilienfonds 714 15,55 ( 9,99)

Barvermögen/
sonstige Verbindlichkeiten 11 0,25 ( 9,97 )

4.593 100,00

(Angaben in Klammern per 31.08.2000)
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Vermögensaufstellung zum28.2.2001

Gattungsbezeichnung Anteile Bestand Käufe/ Verkäufe/ Kurs Kurswert %-Anteil
28.2.2001 Zugänge Abgänge in EUR des Fonds-

im Berichtszeitraum vermögens

Investmentanteile

Gruppeneigene Wertpapier-
Investmentanteile
HANSA D&P ANT 2.110 – – EUR 44,400 93.684,00 2,04
HANSAamerika ANT 7.460 6.960 – EUR 43,370 323.540,20 7,04
HANSAasia ANT 3.070 2.830 – EUR 43,950 134.926,50 2,94
HANSAeffekt ANT 8.350 7.180 – EUR 53,590 447.476,50 9,74
HANSAeuropa ANT 10.075 8.675 – EUR 58,700 591.402,50 12,88
HANSAinternational ANT 21.715 15.600 – EUR 19,560 424.745,40 9,25
HANSArenta ANT 20.385 17.135 – EUR 22,860 466.001,10 10,15
HANSAsecur ANT 16.440 14.670 – EUR 21,620 355.432,80 7,74
HANSAtop 25 ANT 4.745 4.085 – EUR 51,370 243.750,65 5,31
HANSAvision D+P ANT 7.840 7.140 700 EUR 42,890 336.257,60 7,32
HANSAzins ANT 10.070 10.870 800 EUR 24,900 250.743,00 5,46

Gruppenfremde Wertpapier-
Investmentanteile
Europa-Bond ANT 3.600 3.600 – EUR 55,420 199.512,00 4,34

Anteile an Offenen Immobilienfonds

Gruppeneigene Offene 
Immobilienfonds
HANSAimmobilia ANT 14.070 12.430 – EUR 50,770 714.333,90 15,55

Summe der Investmentanteile EUR 4.581.806,15 99,75

Bankguthaben und Geldmarktpapiere
EUR – Guthaben bei der Depotbank EUR 12.836,42 12.836,42 0,28

Summe der Bankguthaben 12.836,42 0,28

Sonstige Verbindlichkeiten *) EUR –1.473,61 –1.473,61 –0,03

Fondsvermögen EUR 4.593.168,96 100,00

Anteilwert EUR 47,33
Umlaufende Anteile ANT 97.038

*) noch nicht abgeführte Verwaltungsvergütung, Depotbankvergütung

Wertpapierkurse, Marktsätze
Die Vermögensgegenstände des Sondervermögens sind auf der Grundlage nachstehender Kurse/Marktsätze bewertet:

Gruppeneigene Investmentanteile Kurse per 28.02.2001
Gruppenfremde Investmentanteile Kurse per 27.02.2001
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Investmentfondsanteil-Sondervermögen 
HANSAdynamic
Fondsvermögen: EUR 1.535.999,42 (423.540,01)
Umlaufende Anteile: Stück 35.197 (8.322)

Vermögensaufteilung in TEUR / %

Wertpapier-Investmentanteile 1.342 87,41 (84,87)

Anteile an Offenen Immobilienfonds 176 11,44 (11,49)

Barvermögen/ sonstige Vermögensgegenstände/ 
sonstige Verbindlichkeiten 18 1,15 ( 3,64)

1.536 100,00

(Angaben in Klammern per 31.08.2000)
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Vermögensaufstellung zum 28.2.2001

Gattungsbezeichnung Anteile Bestand Käufe/ Verkäufe/ Kurs Kurswert %-Anteil
28.2.2001 Zugänge Abgänge in EUR des Fonds-

im Berichtszeitraum vermögens

Investmentanteile

Gruppeneigene Wertpapier-
Investmentanteile
HANSAamerika ANT 4.850 3.550 – EUR 43,370 210.344,50 13,69
HANSAasia ANT 3.270 2.560 – EUR 43,950 143.716,50 9,36
HANSAeffekt ANT 3.595 2.825 – EUR 53,590 192.656,05 12,54
HANSAeuropa ANT 3.675 3.675 – EUR 58,700 215.722,50 14,04
HANSAsecur ANT 8.580 6.555 – EUR 21,620 185.499,60 12,08
HANSAtop 25 ANT 3.600 3.660 1.210 EUR 51,370 184.932,00 12,04
HANSAvision D+P ANT 4.890 3.550 – EUR 42,890 209.732,10 13,65

Anteile an Offenen Immobilienfonds

Gruppeneigene Offene 
Immobilienfonds
HANSAimmobilia ANT 3.460 2.520 – EUR 50,770 175.664,20 11,44

Summe der Investmentanteile EUR 1.518.267,45 98,85

Bankguthaben und Geldmarktpapiere
EUR – Guthaben bei der Depotbank EUR 18.329,75 18.329,75 1,19

Summe der Bankguthaben 18.329,75 1,19

Sonstige Verbindlichkeiten *) EUR –597,78 –597,78 –0,04

Fondsvermögen EUR 1.535.999.42 100,00

Anteilwert EUR 43,64
Umlaufende Anteile ANT 35.197

*) noch nicht abgeführte Verwaltungsvergütung, Depotbankvergütung

Wertpapierkurse, Marktsätze
Die Vermögensgegenstände des Sondervermögens sind auf der Grundlage nachstehender Kurse/Marktsätze bewertet:

Sämtliche Vermögenswerte Kurse per 28.02.2001



Kapitalanlagegesellschaft,
Depotbanken und Gremien

HANSAINVEST
Hanseatische Investment-GmbH
Postfach 10 29 23
20020 Hamburg
Telefon 040/300 57-0
Telefax 040/300 57-1 42
Schauenburgerstraße 35
20095 Hamburg
Internet: www.hansainvest.de
E-mail: info@hansainvest.de

Gezeichnetes und eingezahltes Kapital:
EUR 10.500.000,–
Haftendes Eigenkapital:
EUR 10.535.702,–
(Stand 31.12.2000)

Gesellschafter:
NOVA Allgemeine Versicherung AG, Hamburg
IDUNA Vereinigte Lebensversicherung aG für
Handwerk, Handel und Gewerbe, Hamburg

Depotbank:
CONRAD HINRICH DONNER BANK AG, 
Hamburg
Gezeichnetes und eingezahltes Kapital:
EUR 20.500.000,–
Haftendes Eigenkapital:
EUR 52.767.000,–
(Stand 30.06.2000)

Aufsichtsrat:
Ulrich Leitermann (Vorsitzender)
Vorstandsmitglied der SIGNAL IDUNA Gruppe
(zugleich stellvertretender Präsident des 
Verwaltungsrats der HANSA-NORD-LUX
Managementgesellschaft)

Udo Bandow (stellvertretender Vorsitzender),
Aufsichtsratsmitglied der 
VEREINS- UND WESTBANK AG 
(zugleich Präsident des Verwaltungsrats der
HANSA-NORD-LUX Managementgesellschaft)

Harald Boberg, 
Vorstandsmitglied der 
VEREINS- UND WESTBANK AG

Klaus Hackert, 
Präsident der Handwerkskammer Heilbronn

Bernhard Hoch, 
Präsident der Handwerkskammer Konstanz

Horst Kissel,
Vorstandsmitglied i.R. der 
DEUTSCHE POST AG

Hans-Joachim Krauß, 
Vorstandsmitglied der SIGNAL IDUNA Gruppe

Holger Wenzel,
Hauptgeschäftsführer des Hauptverbandes 
des Deutschen Einzelhandels

Karl Josef Wirges, 
Präsident der Handwerkskammer Rheinhessen

Wirtschaftsprüfer:
KPMG Deutsche Treuhand-Gesellschaft 
Aktiengesellschaft, Wirtschaftsprüfungs-
gesellschaft, Hamburg 

Geschäftsführung:
Gerhard Gminder (ab 1.1.2001)

Uwe Hagge

Gerhard Lenschow 
(zugleich Verwaltungsratsmitglied der 
HANSA-NORD-LUX Managementgesellschaft),

Joachim A. Walter (bis 31.12.2000)
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